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Ministerul Finaţelor PubliceMinisterul Finaţelor PubliceMinisterul Finaţelor PubliceMinisterul Finaţelor Publice    

AgenŃia NaŃională de Administrare FiscalăAgenŃia NaŃională de Administrare FiscalăAgenŃia NaŃională de Administrare FiscalăAgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală    
Direc Ń ia  General ă  a  F inan Ńelor Publ ice a Jude Ńulu i  Harghita 

 
 

D E C I Z I A  nr. 42  din  2009  
privind soluŃionarea contestaŃiei formulată de 

SC X SA, 
înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Harghita  

sub nr…./...2009 
 

 
DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Harghita a fost sesizată de 

DirecŃia Regională pentru Accize şi OperaŃiuni Vamale Braşov, prin adresa 
nr…./...2009, asupra contestaŃiei formulate de SC X SA, cu sediul în …, 
JudeŃul Harghita. 

ContestaŃia este formulată împotriva Procesului-verbal de 
control nr. …/...2009 , emisă de DirecŃia Regională pentru Accize şi 
OperaŃiuni Vamale Braşov, pentru suma de … lei , reprezentând dobânzi, 
penalităŃi de întârziere şi majorări de întârziere. 

 
  Cauza  supus ă solu Ńionării este dac ă Direc Ńia General ă a 
Finan Ńelor Publice Harghita are competen Ńa material ă de a se investi cu 
solu Ńionarea acestei cauze, în conformitate cu prevederi le art. 209 alin.1 
lit.a) din Ordonan Ńa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur ă 
fiscal ă, republicat ă, cu modific ările şi complet ările ulterioare, în 
condi Ńiile  în care sumele contestate nu au fost stabilit e prin decizie 
pentru regularizarea situa Ńiei, emis ă în conformitate cu legisla Ńia în 
materie vamal ă. 
 
  În fapt, SC X SA , prin “ plângerea prealabilă” adresată DirecŃiei 
Regională pentru Accize şi OperaŃiuni Vamale Braşov, inregistrată sub 
nr…./...2009, solicită anularea în parte a Procesului-verbal nr…./...2009 în 
ceea ce priveşte dobânzile, penalităŃile de întârziere şi majorările de 
întârziere calculate de organele vamale peste perioada dispusă de instanŃă, 
prin SentinŃa Civilă nr…./…2008 a Tribunalului Harghita, rămasă definitivă şi 
irevocabilă în data de ...2009, în consecinŃă solicită exonarea societăŃii de la 
plata sumei de … lei, care reprezintă şi obiectul prezentei cauze.   
 
  În drept , OG nr.47/2007 la SECłIUNEA I ART. 1, prevede: 
“OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 513 din 31 iulie 
2007, se modifică şi se completează după cum urmează:[...]    
  32. Alineatul (1) al articolului 209 se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 
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       (1) Contesta Ńiile formulate împotriva  deciziilor de impunere, a 
actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum şi a 
deciziilor pentru regularizarea situa Ńiei , emise în conformitate cu 
legisla Ńia în materie vamal ă, se soluŃionează după cum urmează: 
    a) contestaŃiile care au ca obiect impozite, taxe, contribuŃii, datorie vamală, 
precum şi accesorii ale acestora, al căror cuantum este sub 1.000.000 lei, se 
soluŃionează de către organele competente constituite la nivelul direcŃiilor 
generale unde contestatarii au domiciliul fiscal; 
    b) contestaŃiile care au ca obiect impozite, taxe, contribuŃii, datorie vamală, 
accesoriile acestora, al căror cuantum este de 1.000.000 lei sau mai mare, 
cele formulate împotriva actelor emise de organe centrale, precum şi cele 
formulate de marii contribuabili care au ca obiect impozite, taxe, contribuŃii, 
datorie vamala, inclusiv accesoriile aferente acestora, indiferent de cuantum, 
se soluŃionează de către DirecŃia generală de soluŃionare a contestaŃiilor din 
cadrul AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală.”, 
iar art.2 alin. (7) din OG nr.47/2007, precizează:”DispoziŃiile art. 1 pct. 32 se 
aplică contestaŃiilor înregistrate la organul fiscal începând cu data de 1 
octombrie 2007.” 
  Având în vedere că prin contestaŃia denumită plângere prealabilă 
se solicită anularea în parte a Procesului-verbal de control nr…./...2009  
încheiat de organele de control din cadrul DirecŃiei Regionale pentru Accize şi 
OperaŃiuni Vamale Braşov, DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice nu are 
competenŃă materială, potrivit textului de lege sus menŃionat, de a soluŃiona 
contestaŃia. 
  Potrivit art. 209 alin (2) din  OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 513 din 31 iulie 2007  Contesta Ńiile formulate 
împotriva altor acte administrative fiscale se solu Ńioneaz ă de către 
organele fiscale emitente.” 
  Având în vedere că procesul verbal de control este alt act 
administrativ fiscal decât cele menŃionate la art. 209 alin.1 (decizie pentru 
regularizarea situaŃiei), competenŃa  de soluŃionare  a  contestatiei   formulată 
de  SC X SA împotriva Procesului-verbal de control nr…./...2009 aparŃine 
DirecŃiei Regională pentru Accize şi OperaŃiuni Vamale Braşov, ca organ 
emitent. 
 

În aceste condiŃii dosarul contestaŃiei  va  fi retransmis organului 
emitent  în vederea  emiterii deciziei de soluŃionare a  contestaŃiei  în baza 
celor  reŃinute  în prezenta  decizie. 
 

Pentru considerentele reŃinute şi în temeiul art.209 alin.1 şi 2  din 
OrdonanŃa  Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură  fiscală, 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 513 din 31 iulie 
2007, cu modificările aduse de OrdonanŃa  Guvernului nr. 47/2007,  se 
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DECIDE 
  
  Declinarea  competenŃei de  soluŃionare a  contestaŃiei, formulată 
de SC X SA împotriva Procesului-verbal de control nr..../...2009, către 
DirecŃia Regională pentru Accize şi OperaŃiuni Vamale Braşov în vederea  
emiterii deciziei  de soluŃionare. 
 

Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Harghita 
Miercurea-Ciuc, în termen de 6 luni de la comunicare, potrivit procedurii 
legale. 
 

DIRECTOR COORDONATOR, 


